
 

 
设为首页 | 加入收藏免费注册 忘记密码

首页 评论 专题

论坛 博客 投稿

新新新新闻闻闻闻中心中心中心中心 政策法政策法政策法政策法规规规规 财财财财会会会会网网网网校校校校 财财财财会会会会文文文文库库库库 财财财财会会会会家家家家园园园园 财财财财会会会会百科百科百科百科 财财财财会会会会书书书书城城城城 考考考考试试试试培培培培训训训训 职场职场职场职场招聘招聘招聘招聘

财财财财会会会会人物人物人物人物 财财财财会会会会史史史史话话话话 热热热热点点点点调调调调查查查查 事 事 事 事 务务务务 所 所 所 所 资资资资料共享料共享料共享料共享 答疑解惑答疑解惑答疑解惑答疑解惑 投投投投资资资资理理理理财财财财 财财财财会会会会信信信信报报报报 会会会会员员员员特特特特区区区区

AIA CPA 财财财财会会会会信信信信报电报电报电报电子子子子报报报报 '2011’’’’航天信息航天信息航天信息航天信息软软软软件杯全件杯全件杯全件杯全国税国税国税国税法知法知法知法知识识识识大大大大赛赛赛赛火火火火热进热进热进热进行中行中行中行中! 

新理财杂志征订开始了  

最新会计课程开班了！  

2012年财会信报征订  

《税务规划》期刊优惠  

轻松搞定会计职称考试   

2011年注会考试网络速  

中国CFO的梦想课堂  

陪小艾来一次会计长途  

会计继续教育辅导年检  

会计考试保通过只考一  

政策法政策法政策法政策法规规规规 RSS 热词：     高级搜索 在这里输入关键字...

征求意见稿 法规动态 政策解读 过期法规 最新法规 地方法规 中央法规

·财政部会计司有关负责人就进一步贯彻落实  

·中华人民共和国财政部公告2011年第60号  

·关于全国社会保障基金理事会回拨已转持国  

·关于印发《会计改革与发展“十二五”规划  

·关于继续对邮政企业代办金融业务免征营业  

·关于进一步落实《会计师事务所服务收费管  

·关于明确2010年度特级、一级注册税务师等  

·上市公司业务办理指南第1号——信息披露  

·浙江省经济和信息化委员会浙江省财政厅关  

·成都市经济和信息化委员会关于开展2010年  

·厦门市地方税务局关于2011年度大学生医疗  

·河南省工业和信息化厅关于做好2011年度省  

·厦门市地方税务局转发国家税务总局关于纳  

·厦门市地方税务局转发国家税务总局关于纳  

·厦门市非税收入管理办法  

·广东省地方税务局关于个人所得税申报缴纳  

·厦门市地方税务局关于补缴地方教育附加的  

·厦门市地方税务局厦门地税网站个税申报系  

频频频频道推荐道推荐道推荐道推荐

点点点点击击击击排行榜排行榜排行榜排行榜

图图图图片新片新片新片新闻闻闻闻

地方法地方法地方法地方法规规规规

其他其他其他其他

     近日，国家税务总局发布《国家税务总局关于企业国债投资业务企业所得税处理问题的公告》（国

家税务总局公告2011年第36号）一文，明确了对企业国债投资业务企业所得税处理规定，包括国债利息

收入税务处理、国债转让收入税务处理、国债成本确定以及国债成本计算方法等四方面规定。 

  上述四个问题中，最值得关注的就是有关国债利息收入税务处理问题。36号文规定，根据企业所得

税法第二十六条的规定，企业取得的国债利息收入，免征企业所得税。具体按以下规定执行：1.企业从

发行者直接投资购买的国债持有至到期，其从发行者取得的国债利息收入，全额免征企业所得税。2.企

业到期前转让国债、或者从非发行者投资购买的国债，其按本公告第一条第（二）项计算的国债利息收

入，免征企业所得税。而公告第一条第（二）项系有关企业到期前转让国债、或者从非发行者投资购买

的国债，其持有期间尚未兑付的国债利息收入确认问题，按以下公式计算确定：国债利息收入=国债金额

×（适用年利率÷365）×持有天数。 

  上述规定，就意味这企业投资者国债持有期间应计利息收入享受免税待遇，消除了企业投资者国债

持有期间转让国债而取得的收入中，未到期兑付应计利息收入是否可视为免税收入的争议。 

  例如：2010年7月1日，甲公司以1000万元在一级市场上购买了刚刚发行的国债，该国债起息日为201

0年7月1日，每年6月30日兑付利息，票面利率为5%。2011年3月31日，该公司将购买的国债转让，取得转

让价款1050万元。 

  案例中，甲公司的持有国债日期为9个月，其转让收益50万元（1050－1000），其中：未到期兑付应

计利息应为1000×5%×9/12=37.5万元，国债转让所得12.5万元。此前对转让收益50万如何征税在实务中

就存在争议，其中一种观点认为，企业国债转让，其持有期间的应计利息收入也不能从转让收益中扣

减，持有期间应计利息收入不能享受免税待遇。主要理由有两条：一，根据企业所得税法实施条例第十

八条的规定，利息收入，按照合同约定的债务人应付利息的日期确认收入的实现。因此，到期前转让国

债，其应计利息收入是会计上按权责发生确认的利息收入，因未到合同约定的债务人应付利息的日期不

是税法上确认的利息收入，不能享受免税优惠。二，参考股权投资转让价款中包含的未分配利润、盈余
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公积部分不允许作为股息红利所得在转让所得中扣减的税务处理，国债转让也应类似处理。36号文的规

定否定了上述规定，规定，到期前转让国债，其应计利息收入是享受免税优惠的。 

  相关营业税规定。 

  企业投资者国债持有期间应计利息收入享受企业所得税免税待遇，但是否享受营业税免税待遇呢？

笔者检索了相关营业税规定，国家税务总局没有对企业投资国债的利息收入有关营业税的规定，但不少

地方规定均规定了对投资国债利息收入不征营业税的规定。例如，山东省地方税务局关于金融机构购买

债券到期后取得的利息收入不征收营业税问题的通知》（鲁地税函[2001]81号）规定：根据营业税现行

政策的有关规定，购入金融商品的行为不征收营业税。因此，对银行等金融单位购买债券到期后取得的

利息收入，不征收营业税。《上海市地方税务局关于证券自营、货运代理等业务征收营业税若干问题处

理意见的通知》（沪地税一[1995]60号）规定：对企、事业单位从一级市场或二级市场上购入的国库

券、国家债券、企业债券后取得的到期兑付利息收入及保值补贴收入视同企、事业单位的投资收益不征

收营业税。对除金融机构以外的其他单位从事以上债券以及其他证券的买卖收益亦不征收营业税。 

  但到期前转让国债，持有期间的应计利息收入，似乎是要征税的，《财政部、国家税务总局关于营

业税若干政策问题的通知》（财税[2003]16号）规定：金融企业（包括银行和非银行金融机构，下同）

从事票、债券买卖业务以股票、债券的卖出价减去买入价后的余额为营业额。买入价依照财务会计制度

规定，以股票、债券的购入价减去股票、债券持有期间取得的股票、债券红利收入的余额确定。根据这

一规定，金融企业卖出企业债券时营业税的计税营业额＝债券卖出价－债券购入价＋债券持有期间取得

的利息。从这个计算公式可以看出，只有在对金融企业卖出债券取得的转让收入征收营业税时，才会把

持有期间取得的利息收入问题考虑到计税营业额中去。2009年新的《营业税暂行条例》将金融商品买卖

的纳税人由金融企业扩大到所有纳税人，并仍规定，金融商品买卖业务以卖出价减去买入价后的余额为

营业额。 
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